	Оперативен план за наставен час  бр.8      Трендови во периодниот систем на елементите - ИКТ



	Недела што започнува на:

недела 4,час 2
Дата: _________________
	Тема: 1А 9.1 Структура на атомот и периоден систем на елементите
	Одделение:
IX

	Време
	Цели на учењето
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П
	
	

	5

15

10

10


	Ја опишува структурата на периодниот систем на елементите и трендовите во групите и периодите.

Ги проверува објаснувањата со нивно користење во правењето претпоставки, а потоа ги евалуира во однос на доказите.

Гледа критички на изворите на секундарни податоци.

Опишува трендови и шаблони (корелации) што се јавуваат во резултатите.
	Сите ученици Идентификуваат елементи според валентни електрони.
Најголем дел се очекува да ги разберат благородните гасови, халогените елементи;

Некои ученици самостојно вршат споредба на реактивноста и својствата меѓу елементите.
	На почетокот од часот учениците треба да идентификуваат елементи според бројот на слоеви и според бројот на валентни електрони (на пр. Кој елемент има 2 слоја и 4 валентни електрони?).

Ги запознавам со специфичните имиња на елементите во различните групи, т.е. благородни гасови, алкални метали, халогени елементи, преодни метали.

Разгледуваме некои групи елементи и бараме сличности во рамки на групата (на пр. групите 1, 17 и 18). Учениците може да даваат претпоставки за тоа кои елементи би следеле во групата. Потоа може да користат секундарни извори за споредба на своите претпоставки со фактичките својства на елементот.

Вршиме споредба на реактивноста и на својствата меѓу елементите што се еден до друг во рамки на иста група, на пр.: реакциите на литиум и натриум со вода; реакциите на магнезиум и калциум со разредена киселина; физичките својства на хлор, бром и јод.

Заклучуваме дека хемиските својства на елементите од иста група се слични. Кај физичките својства на елементите во истата група се забележува тренд.
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	Работен лист за идентификување на елементи.

Секундарни извори за својствата на елементите:

http://www.syngentaperiodictable.co.uk/periodic-table.php?keyStage=5&showState=g
http://www.learner.org/interactives/periodic/periodic_table.html
Реакција на литиум со вода:

https://youtu.be/tAr6Lbb_qvQ
Реакција на натриум со вода:

https://youtu.be/9bAhCHedVB4
Реакција на калиум со вода:

https://youtu.be/rtNaEFXOdAc
Магнезиум и калциум со хлороводородна киселина:

https://youtu.be/tn2MHD_9DeM
	Н (набљудување)

П и О (прашање/одговор)



	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани активности).
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Терминологија



	Преку прашања и дискусија се проверува разбирањето на новата материја  кај учениците, се поттикнува логичкото размислување, кај ученик кој пројавува потешкотија помага наставникот со дополнително внимание. Групата   кој има потешкотија добива  помош од наставникот.

	Учениците прават понатамошни претпоставки за други елементи во рамки на групите што ги изучувале на часот и вршат проверка на претпоставките.

Домашна задача: стр. 17/1, 2, 3
Рефлексија: На крајот на часот разговор во врска со тоа дали се постигнати поставените цели и рефлексија на часот во усна форма.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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